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Nyitó istentisztelet a Mennybemenetel 
templomban 

 

Végre birtokba vehettük mi rákoskertiek a Ma-
kovecz templomunk belső terét! Bár a templomto-
rony részein még dolgoznak, a templom teljes belső 
tere már elkészült. A külső munkálatok nem fejeződ-
tek be, ezért a hivatalos átadás várat magára. Ez volt 
az oka, hogy az első istentisztelet nem kapott na-
gyobb nyilvánosságot, így az csak nekünk rákosmen-
tieknek, de leginkább Rákoskert keresztény lakosai-
nak szólt. Türelmetlenül vártuk már évek óta, hogy 
ne csak a Szent XXIII. János katolikus kápolnában 
lehessen vallási eseményeken részt venni, hanem a 
Mennybemenetel templomban is imádkozhassunk. A 

református egyház illetékesei az elmúlt hetekben lát-
ták elérkezettnek az időt, hogy a templomunkba ki-
rendelt lelkészként a 23 éves gyakorlattal rendelkező 
Nagytiszteletű Antal Mariannt bízzák meg gyüleke-
zetszervezési missziós feladattal. A lelkész asszony 
nem tétlenkedett, a hitélet indításaként 2023. novem-
ber 12-én 10 órára meghirdette az első református 
istentiszteletet. 

Az adott időpontra meg is telt a hatalmas gyüleke-
zeti tér, minden ülőhely foglalt volt és sokan azt is 
vállalták, hogy állva hallgassák meg az istentisztele-
tet. Eljött több család, magukkal hozva kisgyerekei-
ket is, akik meglepő türelemmel és figyelemmel vet-
tek részt az eseményen. 

Az iparművészetileg is remek, a bejárat feletti kar-
zatot elfoglaló hangversenyorgonát ifjabb Varga 
László szólaltatta meg és ezzel vette kezdetét az ün-
nepi ceremónia. 

Nt. Antal Mariannak közvetlen, kedvesen szemé-
lyes stílusban előadott igehirdetését hallgathattuk 
meg először, amely a ritkábban templomba járók szá-
mára is nagyon nagy élményt jelentett. 

A református liturgia évszázadok során kialakult 
szokásrendje szerint történt minden, de mivel annak 
keretei nem merevek, megszólalhatott Janikné Me-
gyery Rita is, aki a Rákoskerti Templom Alapítvány 
elnökeként néhány szóval ismertette azt a küzdelmes 
utat, amit ő és az Alapítvány tagjai bejártak, amíg a 
tervük, – hogy legyen Rákoskertnek egy igazi temp-
loma – megvalósult. 

Nagytiszteletű Dr. Füzesi Zoltán nyugalmazott 
rákoscsabai református lelkipásztort nagyon jól is-
merjük mi rákoskertiek, hiszen a szolgálatának hosz-
szú évei során gyakran fordult meg köreinkben és a 
kertiek is eddig a rákoscsabai egyházközséghez tar-
toztak. Ő az, aki a reformátusok képviseletét vállalva, 
a történelmi egyházak közül egyedüliként mellettünk 
kiállt. Neki köszönhetjük, hogy a Rákoskerti Temp-
lom Alapítvány álma valóra válhatott és a templom 
felépült, mivel mindvégig kitartott az elképzelés mel-
lett és akadályt nem ismerve küzdött érte. Igei kö-
szöntőjében reményét fejezte ki, hogy gyülekezetünk 
méltó gazdája lesz ennek a csodálatos épületnek. 

Minden kedves olvasónknak áldott, békés Karácsonyt  
és sikerekben gazdag, boldog új esztendőt kívánunk! 

http://www.google.hu/imgres?q=christmas&hl=hu&client=firefox-a&hs=bMd&sa=X&rls=org.mozilla:hu:official&biw=1035&bih=733&tbs=itp:lineart&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=fHzxF7l2BdAwzM:&imgrefurl=http://www.picgifs.com/coloring-pages/christmas-candle/&docid=7TKI
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A szertartás befejezéseként Nt. Antal Mariann lel-
készünk beszélt a jövőről, kérve a jelenlévőket, hogy 
figyeljék az internet különböző felületeit, ahol érte-
sülhetnek a templomhoz kapcsolódó programokról. 
De szólt a legfontosabbról: minden vasárnap 10 órá-
tól istentiszteleten vehetünk részt az immár működő, 
Makovecz Imre által tervezett rákoskerti Mennybe-
menetel Templomban. Kihangsúlyozva azt, hogy fel-
hívása felekezeti hovatartozásunktól függetlenül min-
denkihez szól, így köszönt el a jelenlévőktől: „Áldás 
Békesség – Dicsértessék a Jézus Krisztus – Erős vár 
a mi Istenünk – Dicsőség Jézus Krisztusnak”! 

Szelepcsényi Sándor 

„Makovecz egyszeri volt és  
megismételhetetlen.” 

 

E szavakkal zárta Makovecz Imre méltatását prof. 
Dr. Kásler Miklós, a Magyarságkutató Intézet főigaz-
gatója és tiszteletbeli elnöke a Rákoskerti Mennybe-
menetel ökumenikus templomban, a templom terve-
zője halálának 12. évfordulójára szervezett megemlé-
kezésen. 

Méltó és felemelő volt a szeptember 27.-én tartott 
rendezvény, melyet a Rákoskerti Templom Alapít-
vány szervezett és rendezett. Az Alapítvány elnöke, 
Janikné Megyery Rita moderálta a nagyszabású ese-
ményt, melyen köszöntötte az építész özvegyét: Sza-
bó Marianne iparművészt, Dunai Mónika országgyű-
lési képviselőt, a kerület alpolgármestereit és képvise-
lőit, valamint Balogh Márk Dávidot, a Rákoscsabai 
Ref. Egyházközség lelkipásztorát és Sarkadi Zsolt 
főgondnokot. Ezt követően felkérte Dr. Füzesi Zoltán 
nyugalmazott lelkipásztort, hogy tartson egy rövid 
áhítatot, majd meghívott vendégünk emlékezett meg a 
templom Kossuth-díjas tervezőjéről, Makovecz Imré-
ről, aki 2009. évben még jelen volt az alapkő letételé-
nél. 

Prof. Dr. Kásler Miklós a beszédében azt fejtette ki, 
hogy ő hogyan látja Makovecz Imre alkotását és he-
lyét a megvalósító magyar eszmetörténetben és az 
eszme megvalósításában, majd így folytatta: 
”Makovecz Imre univerzális gondolkodó volt, aki ér-
tette, érzékelte az Univerzumot, érzékelte a földet és 
mindazt, ami a Földön túl van és érezte azokat a gon-
dolatokat, az életérzést, ahogy az ősmagyarság élt, 

ahogy közeledett az Isteni felé. Megértette a nagyfeje-
delmeink szakrális küldetéstudatát, tudta, hogy az Ég 
fiainak tartották őket és gondolataiban megpróbálta 
rekonstruálni azt a gondolati világot, amiben éltek, és 
amit képviseltek. Ez magyarázza építészetének telje-
sen újszerű motívumait, az ősi feltételezett magyar 
hitvilág leképzését a tárgyakra, a formákra és a terek 
kitöltésére. A gondolat az, hogy az ég van felül és mi 
vagyunk a földön és mi törekszünk a mennyei felé, az 
égi felé, a szakrális felé, majd a kereszténység felvéte-
le után a Jó Isten felé, aki saját képmására teremtette 
az embert.” A továbbiakban hangsúlyozta, hogy Ma-
kovecz Imre egész életével bizonyította azt, amit 
mondott és eszerint élt. Mindig úgy cselekedett, 
ahogy gondolta és ahogy kimondta.  

E gondolatmenetet igazolják az építész sorai a meg-
hívón: „Minden templomépítés egy dráma, de a meg-
épült templom ünnep és imádság, melyben ég és föld 
találkozik.” 

Nemcsak tartalmas és felemelő méltatást hallhat-
tunk a „magyar géniuszról”, de az is nagy örömünkre 
szolgált és felejthetetlenné tette a rendezvényt, hogy 
professzor úr végig jelen és köztünk volt. Ott maradt 
és velünk együtt hallgatta végig az ünnepi műsort, 
mely Bokor Jutta operaénekes és Balogh Lázár orgo-
naművész tolmácsolásában hangzott el.  

A zenei műsort követően a templom kihelyezett 
lelkésznője, Nagytiszteletű Antal Mariann mutatko-
zott be és mindenkit meghívott a november 12-én va-
sárnap 10 órakor tartandó első igehirdetésére.  

Befejezésül, nemzeti imánk közös eléneklése után, 
Dunai Mónika országgyűlési képviselőasszony avató-
beszédében méltatta Mecseki Hargita, Laborcz Flóra 
és Benedek József szobrászművészek alkotásait, me-
lyek a templom bejáratának jobb oldalán, valamint az 
urnákhoz vezető altemplom lépcsőlejárójában látható-
ak.  

Mi, rákosmenti (és környéki) emberek büszkék va-
gyunk arra, hogy az általunk „csak” Makovecz temp-
lomként említett „Isten háza”, közösségi találkozó-
hely lett. Ismerős arcok találkoznak egy olyan helyen, 
ahová felekezeti hovatartozás nélkül nagy örömmel és 
várakozással megyünk minden alkalommal. Amit, így 
és ezért ökomenikusnak gondolunk, ahová nagyon 
szívesen látogatunk el istentiszteletre, szentmisére, 
orgona hangversenyre és talán majd kiállításra is, hi-
szen itt jól megfér a szakrális és művészeti élet egy-
aránt. 

Győrffy B. Eszter 
 

Hálás köszönet az adományozóknak eddigi támoga-
tásukért, jövőre is várjuk adójuk 1%-át és további 

nagylelkű adományaikat. 
Adószám: 18185133-2-42 

Számlaszám: OTP 11717009-20043843 

A Rákoskerti Templom Alapítvány Istentől áldott, 
szeretetteljes karácsonyi ünnepet és békés, boldog új 

esztendőt kíván minden Rákoskerten élőnek! 
 

A képeket Éles István készítette  

VENDEL MINERALS - ÁSVÁNYOK, KRISTÁLYOK! 
 

DECEMBERBEN MINDENKIT VÁROK SZERETETTEL  
 

A FŐTÉREN, AZ ADVENTI VÁSÁRBAN. 
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Rákoskerti útjavítási program 2023 
 

Megszokhatták már az olvasók, hogy nyár végén, 
ősz elején útjavításokról is beszámolunk. Sajnos 
2023-ban sem kapott a kerület se állami, se fővárosi 
támogatást útépítésekre, így idén is „csak” útjavítá-
sokról tudunk beszámolni. Szerencsére ebből több is 
volt, hiszen újságunk terjesztési körzetében több utca 
is megújult, ezek a következők voltak: 

 

Andrásfa utca egy része, Borzavár utca (végig), 
Nyomda utca (végig), Pásztorfalva utca egy része, 
Rákoskerti utca (végig), Tiszanána utca egy része, 
Torzsa utca (végig).  

A műszaki tartalomról a helyi képviselők a követ-
kezőket tudták elmondani: 

Minden esetben felmarták a régi, rossz minőségű 
burkolatot, majd ezután 4 méter szélességben 7 cm 
vastag aszfaltréteggel borították be az alapot. Az asz-
faltozás után az utcák két oldalára 60 cm szélesség-
ben zúzottkő padka került. 

Ilyen technológiával évekkel ezelőtt is épültek már 
útjaink és azok még mindig kiváló minőségnek ör-
vendenek. 

Sok utcában kátyúzással próbálták megjavítani az 
útfelületet, így valamivel jobb lett az utak felülete a 
következő utcákban:  

Bögöte utca, Csendítő utca, Csengés utca, Dalnok 
utca, Gyöngyfüzér utca, Lilaorgona utca, Pányva 
utca, Perec utca, Tiszanána utca, Tiszaörs utca, 
Toldi Miklós utca, Zsigmond utca. 

 

Ez a hosszú felsorolás azt mutatja, hogy ráfért már 
a helyi utakra a javítás. A képviselők ígérete szerint 
jövőre folytatódik a munka. 

Hatvani Zoltán minden évben készít egy felmérést 
(www.hatvanizoltan.hu) a körzetében található ösz-
szes utcáról és ebből azt láthatjuk, hogy a legrosz-
szabb utcák nála a következők: 

Becske utca, Ököl utca a Pesti út és a Szigetcsép 
utca között, Aknász utca felső része, Bartushegy 
utca, Görögszállás utca, Gyümölcsös dűlő. 

Ígérete szerint a jövő évi útjavítási program ezek 
közül az utcák közül fog jó néhányat érinteni. A vá-
rosrész vezetője azt is elmondta, hogy a saját utcája 
(Dalnok utca) csak akkor fog megújulni, ha a körze-
tében már máshol nem lesz annál rosszabb útfelület. 
 

Ismét lett posta Rákoskerten 
 

Tavaly október 7-én zárt be a Toldi Miklós utca 8. 
szám alatt található posta. Az első hírek szerint ez a 
korlátozás csak ideiglenesre lett tervezve, de idén 
tavaszra már biztossá vált, hogy nem fog újra nyitni 
a kisposta. Ekkor kezdett tárgyalásokba kerületünk 
polgármestere. Ezek során hivatalosan is tájékozta-
tást kapott arról, hogy valóban megszűnik a város-
részben a postai szolgáltatás. A városrész képviselői-
vel (Hatvani Zoltán és Timmel Ede) többszöri egyez-
tetés után abban állapodtak meg, hogy helyi vállalko-
zókra bíznák a postai szolgáltatásokat, aminek a 
fenntartásához komoly támogatást biztosítana az ön-
kormányzat. 

A képviselők három vállalkozót kerestek fel és 
egyeztettek  a  postapont  megnyitásának  lehetőségé- 

ről. Ennek a folyamatnak a végére a Rózsa Csemege 
vezetője jelezte, hogy vállalná ennek a szolgáltatás-
nak a beindítását. Az önkormányzat meghirdetett egy 
pályázati lehetőséget, melyre Rákoskertről a fent emlí-
tett üzlet tulajdonosa jelentkezett. Idén nyáron a képvi-
selő testület elfogadta a jelentkező pályázatát, így létre-
jött egy háromoldalú megállapodás az önkormányzat, a 
Magyar Posta és a Rózsa Csemege vezetői között. A 
szerződések aláírása után megindulhatott a PostaPont 
kialakítása és a leendő dolgozók betanítása. A folyamat 
végén pedig 2023. november 9-én, a kerületben első-
ként megnyitotta kapuit a rákoskerti PostaPont. Így 
tehát már elmondhatjuk, hogy újra elérhető a városrész-
ben a postai szolgáltatások sokasága. 

 

A Rákoskerti PostaPont címe:  
Sáránd utca 34. COOP ABC. 

Nyitvatartása: hétköznaponként 8.00-16.00 között. 
 

Nehezen belátható kereszteződés az  
Erzsébet körúton  

 

A Kossuth iskolába gyalogosan érkező néhány 
gyermek szülője kereste meg Hatvani Zoltánt azzal, 
hogy szerintük a gyermekek számára balesetveszé-
lyes az Erzsébet körút - Toldi Miklós utca kereszte-
ződése, mert az, az autósok számára az elburjánzott 
növényzet miatt nehezen belátható. A képviselő meg-
kereste a kerületi rendőrség illetékeseit és egy hely-
színi bejárás során a szakemberek is megerősítették 
ezt a tényt. Ezután megtörtént az érintett lakókkal az 
egyeztetés, aminek során az egyik ott lakó visszavág-
ta a növényzetet, míg a másik jelezte, hogy neki eh-
hez nincs ereje ideje, így ezen a területen a Rákos-
kerti Parkgondnoki Szolgálat egyik munkatársa vé-
gezte el a növényzet visszavágását. Fontos, hogy ez a 
kiteresedés folyamatosan rendben legyen, így itt a 
jövőben folyamatosan a parkgondnokok fogják nyír-
ni a füvet. Zoltán arról tájékoztatta az érintett lakót, 
hogy ő csak akkor vállalja a lakó helyett a zöldfelület 
gondozását, ha ott a közösségnek hasznos fejlesztés 
(pad, szemetes, muskátli állvány, kutyagumi gyűjtő 
láda, játszótér stb.) fog történni, így megállapodtak 
abban, hogy a kis kiteresedésre egy köztéri padot 
fognak kihelyezni. 
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Íme a lista, hogy mely területeket gondozza, füvét 
nyírja még az idén 15 éves Parkgondnoki szolgálat: 
 
-197 busz (vasútbusz) végállomása - muskátliállvány 
-Rákoskerti vasútállomás környéke - utcai szemetesek 
-Wass Albert tér - pad, szemetes, rákoskerti és nemzeti 
zászlók 
-Pesti út - Kékliliom utca sarok - muskátliállvány 
-Aradi vértanúk tere – utcai szemetes, rákoskerti zászló 
-Kossuth iskola környéke - muskátliállvány, pad, sze-
metes, Országzászló 
-Jubileumi Emlékpark (Rákoskert sugárút - Irsa utca 
sarok) - muskátliállvány, pad, szemetes 
-Rákoskerti Művelődési Ház környéke - utcai szeme-
tes, Rákoskerti zászló 
-Coop ABC környéke (Postapont) - pad, utcai szeme-
tes, rákoskerti zászló, muskátliállvány 
-Kucorgó tér (Nemzetőr szobor környéke) - muskátli-
állvány 
-Schell Gyuláné tér - utcai szemetes, padok 
-Polgárőr sarok (Pesti út-Bodony utca sarok) - utcai 
szemetes 
-Nyomdász utca - Tiszanána utca sarok 
-Zsigmond utca (teljes hosszában a szántóföld felőli  
oldal) – kutyagumi gyűjtő láda 
-Vida-domb (játszóterek, kondipark) - utcai szemetes, 
padok, Rákoskerti zászló 
-Szigetcsép utca - Ököl utca sarok - muskátliállvány, 
utcai szemetes 
-Szigetcsép utca - Pesti út sarok - parkoló, muskátliáll-
vány, utcai szemetes 
-Erzsébet körút - Toldi Miklós utca egyik kiteresedése 
- pad 
-Szigetcsép utca - Nyomdok utca sarok - pad, utcai 
szemetes 
 

Hagyományőrzés két helyszínen 
 

Szeptember 14-én a Rákoskerti Polgári Kör né-
hány tagja, pontosabban harmincketten indultunk 
útnak, hogy a magyar múlt egy-egy szeletkéjét meg-
tekintsük. Ám mielőtt az első úticélunkhoz értünk 
volna, buszunk áthaladt a zenélő úton. Micsoda érde-
kes, kedves és nosztalgikus dolog egy slágert így 
tovább menteni az utókornak! A 67-es út egy rövid 
szakaszán a Republic együttes ismert dalának hang-
jait hallottuk - ami a betonról szólalt meg. 
Kaposmérőn először a bemutató termet jártuk végig, 
volt ott minden, mi az íjászat része: nyílvesszők, nyi-
lak, tegezek, céltáblák, ostor és visszacsapó íj. Ezt kö-
vetően a kaposmérői völgybe mentünk, ahol maga 
Kassai Lajos, az ismert lovasíjász fogadott bennünket. 
Nincs is annál hitelesebb előadó és előadás egy témáról 
- legyen az művészet, sport vagy bármi más - mint az a 
személy, aki azt műveli, mert megálmodta és a kezde-
tek óta folyamatos és kitartó munkával, belső tűzzel és 
hittel, a haza iránti szeretettel és elkötelezettséggel azt 
meg is valósította. S ez a megvalósítás mára világszer-
te annyira elismert lett az évtizedek folyamán, hogy az 
általa kifejlesztett lovasíjász módszer 2014 óta Hunga-
rikum. Az íjászat iránt elkötelezett sportoló, üzletem-
ber és közösségi szereplő Kassai Lajos beszélt nekünk 
a modern sportággá fejlődött kezdetekről (1988) – a 
jelenről és a jövőről.  

A Kassai-völgyben a Makovecz tanítványok által 
tervezett épületre és jurtára esett a tekintetünk, majd 
Kassai úr elmondta és élőben is bemutatta, hogy mi-
ként sikerült az állatállományt (legyen az liba, ló, 
bölény vagy tehén) szabad, természetes körülményei-
hez visszaszoktatnia és nevelnie. „Hívó” hangjára a 
tóból a közel nyolcvan liba kirepült és köré gyűlt. A 
lovagteremben a szakmai, tárgyi bemutató mellett 
beszélt arról a személyes útról, ami a jelenhez vezet-
te. Az állami támogatás nélkül létrejött „birodalom” 
az első rekonstruált ősi íjának elkészítéséhez köthető, 
egykor az érdekelt valakit, megvette és ebből alakult 
ki az íjak gyártása, ez fejlődött egy kisebb üzemmé 
és ebből tudták fenntartani majd továbbfejleszteni.  

Az elmúlt évtizedek alatt nagyon sok helyre hívták 
és tartott előadást vagy bemutatót, de sehol nem ma-
radt volna tartósan, mindig hazavágyott, neki ez az 
otthona, itt van dolga. Távolról megtekintettünk egy 
a jurtát, amelynek a szerkezeti váza még eredeti, 
vagyis 180 éves. A foglalkozásokat és közösségi éle-
tet is ebben, az új ponyvával fedett jurtában tartják, 
ami már 25 éve van a birtokon.  

Ezután a vadragadozóktól hálóval védett baromfi-
udvart, majd a mediterrán növényekkel körülvett ha-
lastavat néztük meg. Innen haladtunk át a futó illetve 
edzőpályaként üzemelő 99 m hosszú pályára, ahol 
két fiatal lovasíjász a közeledő versenyre gyakorolt, 
majd átvezetett bennünket a verseny és bemutatópá-
lyára, ahol a mester tartott bemutatót nekünk.  

Zsonglőrködik három közepesen hosszú nyelű 
fegyverrel (az egyik fokos volt), majd egyre növekvő 
távolságból kilövi nyilait a különböző méretű céltáb-
lákra, kifeszített kötélen egyensúlyozva is nyilazik 
(értelmet kapott, hogy miért olyan cipő van rajta) s 
végül – mint egy agyaggalamb lövő, vagy mint egy 
kacsavadász először nagyobb majd kisebb méretű 
levegőbe feldobott korongokat talál el nyilaival. A 
bemutató végeztével kikísér minket a kapuhoz, s mi 
fájó szívvel, de feltöltődött lélekkel hagytuk el a ka-
posmérői völgyet, gyanítva, hogy még  visszajövünk.  
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Megengedte – tehát megtettem szívem vágyát –
megöleltem. Megöleltem azt az embert, aki szintén 
azt vallja, mint mi itt sokan a kortársak közül, hogy 
annyi érték van ebben a kis országban, ne hagyjuk 
elveszni. Ám ő nem csak érti és hiszi, de sikeresen és 
elismerten tesz is érte. Büszkék vagyunk rá, mi ma-
gyarok. A saját területén teszi meg azt a példa értékű 
és bravúros utat, amit csak kevesen tudnak véghez és 
végig vinni. 

 

A kaposvári ebéd után indultunk el a várostól 
nyolc kilométerre lévő kis községbe, Szennára a 
skanzenbe. Az egyik ház falán egy emléktábla van 
elhelyezve Lajtha László zeneszerző és néprajzkutató 
emlékére. „Tiszta forrás település” mondattal. Itt fo-
gadott bennünket és kísért végig minket a Szabadtéri 
Néprajzi Múzeumon Farkas Gergely múzeumpeda-
gógus. Benne hasonló tűzzel és elhivatottsággal ren-
delkező szakemberre találtunk, mint az előző hely-
színünkön. Elsőként a ma is működő református 
templomot kerestük fel, ahol – tisztelve a helyi ha-
gyományokat – az általa kijelölt padsorokba ülve 
hallgattuk végig az előadást a falu keletkezéséről, a 
templomról, a skanzen jelenlegi helyének eredetéről, 

a templom építtetésének engedélyezéséről, feltételei-
ről. Elmondta a hierarchiára épülő ülésrend szabálya-
it, melyet a mai napig is megtartanak a hívek a vasár-
napi Istentiszteleteken. A Mózes szék, az oszlopok, a 
női ülésrész elejének kazettái még az eredetiek – ti-
zennyolcadik századiak. A későbbi alkotások Nagy-
váti József keze nyomát viselik. Megemlítette azt is, 
hogy a falu egykori segédlelkésze és tanítója volt 
Tildy Zoltán a későbbi miniszterelnök, aki igen hat-
hatósan és sikerrel járt közbe a templom renoválásá-
nak ügyében. A skanzen mai helyszíne egy áttelepí-
tett helyszín. A hetvenes évek közepén és végén öt 
ház áttelepítésével került a falu közepére. Ez olyan 
teljes és hiteles volt, hogy 1982 évben a skanzen Eu-
rópa-Nostre díjat kapott. Majd kitért a népviseletek-
re, a korabeli ruházatra, mely sokat elárult a viselőjé-
ről. A jelrendszerként is működő ruházat viselője 
ezzel el is árulta, hogy hová  való  (mely tájegységre) 

és mi a státusza (hajadon, férjezett vagy özvegy). A 
maga módján ma is élő a skanzen, hiszen ünnepek 
(Húsvét, Pünkösd, Új Kenyér Ünnepe, Márton-nap, 
Múzeumok Éjszakája) idején gazdag programmal, 
múzeumpedagógia élményekkel várja a látogató-
kat. A házacskákon kívül az öreg fa harangláb és a 
templom melletti kis dombon, áttelepített mészkő 
sírjelek láthatóak. Akkoriban a zsúpfedeles házak-
ban a tető öntisztító rendszerként működött, hiszen 
a konyhából felszálló füst a rovarokat elűzte. Álta-
lában faragással vagy valamilyen apró színezéssel 
díszítették a ház homlokzatát. A legtöbb helyen 
míves faragott volt a tornácon végigfutó kis kerítés 
is, melyen már főzésre nem használt kisebb faze-
kakban a virágokat vagy gyógynövényeket tartot-
ták. A lakóházban láttunk korhű berendezési tár-
gyakkal konyhát, tisztaszobát, majd a kamrát, az 
udvaron színt, istállót és kukoricagórét is. Egy má-
sik udvaron egy zsúpfedeles pajtából foglalkoztatót 
alakítottak ki gyermekek és felnőttek számára. A 
vitrinekben lévő korhű tárgyak (rokka, fejőszék, 
terménytároló kosár, szita, mázas korsó, szenes 
vasaló, demizson, gereben) kitűnő eszközök egy-
egy kihelyezett tanórára.  

Ám mielőtt végleg elbúcsúztunk volna Szennától, 
betértünk a Vadász bisztróba, hogy elkészítsük a  
saját ízvilágunknak megfelelő kenyérlángost. 

Immár ismét tele pocakkal ültünk vissza a buszba 
és vettük az irányt hazafelé. 

Gy. B. Eszter 
 

A mi óvodánk Zöld Óvoda Bázisintézmény 

A Rákosmenti Százszorszép Óvoda Budapest 
egyetlen Örökös Zöld Óvoda bázisintézménye. Kert-
városi óvodaként mindennapjainkat a környezeti ne-
velés, a környezettudatosság, a zöld szemlélet és a 
fenntarthatóság hatja át. Célunk, hogy olyan gyerme-
keket neveljünk, akik szeretik, óvják, védik a termé-
szetet, ismerik közvetlen környezetük értékeit, az itt 
élő élőlényeket, a növény és állatvilágot. 

Óvodánk udvara tükrözi zöld szemléletmódunkat, 
lehetőséget nyújt a jó gyakorlat megvalósítására.  

A mindennapok részévé vált séták során, a közvet-
len környezetünk megismerése, az óvoda udvarun-
kon a komposztáló használata, a gyógy- és fűszernö-
vénykert, a magaságyások gondozása, a téli madár-
etetés, a szelektív hulladékgyűjtés fontosságának ki-
emelését tanítsuk a gyerekeknek. 

Ezek a tevékenységek lehetőséget nyújtanak a nö-
vény és állatvilág sokszínűségének megismertetésére, 
az ökoszisztémák megfigyeltetésére. Játékos csele-
kedtetések tárháza segíti a gyerekeket a tapasztalat-
szerzésre, a növény-, és állatvilág védelmének, gon-
dozásának megismerésére. Az ismeretszerzés, tanu-
lás folyamatát élményszerű tevékenykedtetés által 
valósítjuk meg. A gyerekek három év alatt eljutnak 
arra a szintre, hogy természetessé válnak számukra 
ezek a folyamatok. 

Az épület elhelyezkedésének köszönhetően egy kis 
sétával elérhetőek számunkra olyan természetes élő-
helyek, melyek tálcán kínálják a közvetlen tapaszta-
latszerzés  lehetőségét.  Megfigyelhetjük  a  gyerekek 
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kel a kiserdő élővilágát, annak változásait a négy 
évszakban, az alattunk elhelyezkedő „Szöcske-rét” 
és kerületünk híres Platánsorának sokszínűségét, il-
letve a nagyobb sétával elérhető Merzse-mocsár gaz-
dag növény és madárvilágát, sokféle rovarpopuláció-
ját. Élünk is a természet által kínált lehetőségekkel, 
hiszen előszeretettel tervezünk tevékenységeket a 
szabadban. Hisszük, hogy a természet megismerése 
magában a természetben közvetlen tapasztalás útján 
a leghatékonyabb. Rendszeresen végzünk a gyere-
kekkel kinti és benti kísérleteket, amelyben feltárjuk 
az ok-okozati összefüggéseket. Tudatosítjuk bennük, 
hogy minden mindennel összefügg. 

Minden élőlénynek fontos szerepe van a termé-
szetben, célunk így egy komplett, rendszerszerű lá-
tásmód kialakítása.  

Eszköztárunkat folyamatosan bővítjük, kimondot-
tan szeretjük az innovatív megoldásokat. Zöld Óvo-
dához illően, nálunk is kiegészülnek a Jeles napok 
olyan rendezvényekkel, melyek a környezetvédel-
met, fenntarthatóságot, környezettudatosság fontos-
ságát célozzák meg. Ilyen az Autómentes nap, az 
Állatok világnapja, a Kenyér világnapja, mely Élel-
mezési világnap is, a Víz világnapja a Beporzók nap-
ja, a Föld napja, Madarak-fák napja és a Környezet-
védelmi világnap is. 

Szívesen lépünk ki az óvoda kapuján, és fedezzük 
fel környezetünket. A gyerekeknek mindig nagy él-
ményt nyújt, ha kiléphetnek a komfortzónájukból. A 

séták, kirándulások alkalmával, lehetőségük van a 
természet kincseinek megcsodálására, és az élővilág 
felfedeztetésére. 

A pozitív visszajelzések alapján, melyeket a csa-
ládoktól napi szinten kapunk, úgy látjuk, hogy való-
ban hatékony a zöld szemlélet iránti elkötelezettsé-
günk. Megtapasztaltuk, hogy az Örökös Zöld óvoda-
ságunknak, és bázisintézmény létünknek erős szem-
léletformáló ereje van, segítséget nyújtunk a Buda-
pesten és Pest megyében lévő óvodáknak, pályázatok 
megírásában, gyakorlati bemutatók, és előadások 
tartásában. Rendszeresen segítjük az ELTE hallgató-
it, hogy sikeresen megismerjék a Zöld Óvodák háló-
zatának munkáját, közvetlen partnerünkkel az Ener-
giaügyi Minisztériummal együtt. 

Finoman hatunk a körülöttünk lévő világra, és így a 
szülők a gyerekekkel együtt válnak olyan cselekvő em-
berekké, akik a jelen időben, ténylegesen tesznek a kör-
nyezetünkért. 

„Ha rájössz mennyit ér minden egyes élet, kevésbé 
fogsz a múlton merengeni, és jobban foglalkoztat 
majd a jövő fenntartása” – Dian Fossey / amerikai 
etológus 

Békési Zita óvodapedagógus, 
 Zöld Óvoda koordinátor 

 

Búcsú a 2023-as esztendőtől 
 

Nemsokára itt az év vége és 
ilyenkor szokás, hogy az ember 
visszatekint, mit is alkotott a las-
san elmúló évben. Egyesületünk, 
a Rákoskerti Lemaradás Turisz-
tikai Sport és Szabadidő Egyesü-
let az idén ünnepelte megalaku-
lásának 30. évfordulóját.  

Első tavaszi túránk, a márciusban megrendezett 
Normafa 10/20 km-es táv volt. Itt közel 150 túratárs-
nak keltettük fel az érdeklődését a budai hegyek szép-
ségei iránt. A következő két túránk az áprilisban meg-
rendezett nappali, illetve a májusi éjszakai Merzse-
mocsár séta volt. Ez a két esemény számunkra azért is 
volt örömteli, mert főleg rákoskerti lakók, családok, 
valamint kerületünk diákjai látogatták, és a résztve-
vők száma majd’ elérte az ezret. A 2020-ban elindí-
tott Rákosmente útjain 10/20 km-es táv útvonala a 
kerület öt településének nevezetességeit mutatja be, 
és érinti a Merzse-mocsár tájvédelmi körzetet is. Nép-
szerűségét tekintve évről-évre több látogatója van 
ennek az eseménynek. Rendezvényeink célja, hogy 
megismertessük kerületünk tájegységeit és egészsé-
ges mozgásra tanítsuk a gyerekeket.  

Nyolcadik éve rendezzük meg a már Rákoskerten 
hagyományossá vált, Horváth Előd Lecsófőző Ver-
senyt. Az idei évben 27 csapat mérettette meg magát 
amatőr és profi kategóriában a szigorú zsűri előtt. 
Többnyire a helyi lakosok és intézmények álltak bog-
rács mögé és főztek finomabbnál-finomabb lecsókat. 
Az idén a tálalás is külön hangsúlyt kapott, a kiállított 
ételekre a látogatók adhatták le voksaikat. Gyönyörű 
tálak, edények kápráztatták el a vendégeket, de a kéz-
zel faragott zöldségek látványa is lenyűgözte a néző-
ket. 

A fenti programok sikeres megvalósulásához 
nagy mértékben hozzájárult a XVII. kerületi Önkor-
mányzat, Horváth Tamás polgármester és helyi képvi-
selőink Hatvani Zoltán és Timmel Ede támogatása. Kü-
lön szeretnénk megköszönni a Rákoskerti Művelődési 
Ház és a Rákoskerti Polgári Kör segítségét. Az egyesü-
let minden tagja nevében kívánok a kedves rákoskerti 
lakosoknak kellemes karácsonyi ünnepeket és sikerek-
ben gazdag új évet! 

Földi János elnök 
 

 
Duguláselhárítás becsületes munkavégzéssel, 

a kerületben jutányosan. 
 

06-70/934-1090    www.zerodugulas.hu 

https://zerodugulas.hu
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Ha naprakész információkat szeretne a 
helyi rendezvényekről, fejlesztésekről, 
akkor kövesse a Kerti Levél Facebook 

oldalát! 

Rákoskerti a rákoskertiekért 
 

Dr. Győrfi József vagyok, 8 éve élek családom-
mal Rákoskerten. 

Ügyvédként szeretném ajánlani magamat, ha 
ezen területek egyikén keres segítséget. 

Családjog: válás, házassági bontóper, vagyon-
megosztás, gondnoksági ügyek, gyermekelhelyezés, 
öröklés és hagyatéki eljárás 

Ingatlanjog: lakásvásárlás, ingatlan adásvétel, 
társasházi ügyek 

Társasági jog: cégeljárás, cégalapítás, cégmódosí-
tás, csőd és felszámolási ügyek 

Munkaügyi jogviták: munkaszerződések, felmon-
dással kapcsolatos ügyek 

Jogi képviselet, ügyvédi védelem peres és peren 
kívüli eljárásokban 
Telefonszámom: +36 30 8136232 (minden esetben 

visszahívom) 

A Rákoskerti Művelődési Ház  
Programjai 

 

Telefon: 06 1 257-4498,  
e-mail: rakoskert.szervezes@vigyazomh.hu,  

honlap: www.kertimuvhaz.hu 

Kerti Levél 
Megjelenik 4 600 példányban 

Kiadja a Rákoskerti Polgári Kör 
Szerkeszti: Orosz Károly 
Nyomda: HTS-ART Kft. 

ISSN 2062-8838  
1171. Budapest, Rákoskert sugárút 66. 

kertilevel@gmail.com  
www.kertilevel.hu 

A kiadást Hatvani Zoltán és Timmel Ede 
önkormányzati képviselők támogatták 

A Rózsa Csemege munkatársat keres a Sáránd u. 34.-ben 
található élelmiszer üzletbe. Jelentkezni lehet személyesen, 

vagy e-mailben a következő e-mail címen:  
rozsacsemege@gmail.com.   

Képviselőink fogadóórája a művelődési házban. 
Bejelentkezés a megadott elérhetőségek egyikén 

szükséges! 
 

Hatvani Zoltán (Rákoskert, 9. vk.): 
minden hónap második keddjén 7:45-8:45-ig valamint  

minden hónap második péntekjén 17-18 óráig  
hatvani.zoltan@hatvanizoltan.hu   06-20-39-22-252 

www.hatvanizoltan.hu 
 

Timmel Ede (Rákoskert, 8. vk.): 
minden hónap második péntekjén 17-18 óráig és  

minden hónap első szerdáján 17-18 óráig 
ede.timmel@gmail.com       06/20-3101700 

Facebook: Timmel Ede - rákoskerti-rákoscsabai képviselő 

 

ZALAKAROSON A MEN-DAN APARTMAN HÁZ 
EGÉSZ ÉVBEN VÁRJA ÖNT. 

SZAUNA ÉS USZODA A HÁZBAN. 
  +36-06-30-238-98-82 

Mindenki karácsonya 
 

December 9. szombat 17 óra 

Hullámok játéka - Farkas Mira hárfaművész és Nyári László 
hegedűművész karácsonyi koncertje 

 

December 10. vasárnap 10 óra 
Moha és Páfrány téli kalandjai - az Ákom-Bákom Bábcsoport 

ünnepváró bábjátéka, majd a mese után 
karácsonyi kézműves foglalkozás Fábián Mónikával. 

A belépés a koncertre és a bábjátékra is díjtalan, de kizárólag előre 
átvett díjtalan belépésre jogosító szelvénnyel látogatható! 

A szelvény telefonon, e-mailen vagy személyesen igényelhető. 
A szelvények átvétele: december 5-7. között a helyszínen. 

Új tanfolyamunk 
 

Annamánia – a táncélmény kikötője - Örömtánc az 50+ 
korosztálynak 

Csütörtökönként 14.00-15.30 óráig 
Elmúltál 50 és szeretnéd a fittségedet, lelked fiatalságát megőrizni? 
Az örömtánc, élménytánc segít ebben. Egy könnyen elsajátítható 
mozgásforma, amely késlelteti az időskori mentális betegségek 

kialakulását (Alzheimer-kór, demencia…). Tánctudás nem 
szükséges, jó hangulat, vidámság és változatos zenék jellemzik a 

foglalkozást!  
 Díja: 5.200 Ft/4 alkalmas bérlet (két hónapig felhasználható) 

Vezeti: Fellegi Annamária  

Január 20. szombat 10 óra 
a Magyar Kultúra Napja tiszteletére 

Családi Délelőtt 
Részletek a honlapon és szóróanyagainkon! 

 

A belépés ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött. 
 

Az Ascher Oszkár Színház előadásai: 
 

Január 14. vasárnap 18 óra  
#aszerelemnemelég 

A Stúdiósok vizsgaműsorának nyilvános premierje 
 

Január 27. szombat 18 óra és január 28. vasárnap 18 óra 
Henry Farrel:  

Mi történt Baby Jane-nel?  - pszichothriller 
Az előadást felnőtt nézőinknek ajánljuk! 

 
Belépő az előadásokra elővételben 2000 Ft,  

az előadások napján 2500 Ft. 
A férőhelyek korlátozott száma miatt előzetes jelentkezést kérünk 

telefonon vagy e-mailen! 
 

A programváltozás jogát fenntartjuk! 
 

A Rákoskerti Művelődési Ház programjait támogatja:   
Rákosmente Önkormányzata , 

Hatvani Zoltán és Timmel Ede önkormányzati képviselő 
 

Zsuzska savanyúságai igazi kézműves termékek, 
melyek háznál is megvásárolhatók  
a hét minden napján Rákoskerten,  
a Gyöngyfüzér utca 21. szám alatt. 

Tel:06-30-960-24-86 

mailto:kertilevel@gmail.com
mailto:rozsacsemege@gmail.com
mailto:hatvani.zoltan@hatvanizoltan.hu
mailto:ede.timmel@gmail.com
https://www.facebook.com/profile.php?id=104231237606376&ref=br_rs

